
 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 14. 4. 2023, zapsala M. Zemánková                                                                             str. 1/6 
 

 

  
čj. UHK/DFF/2023/13814 

 
Zápis z jednání 

Vědecké rady Filozofické fakulty UHK 
konané dne 14. dubna 2023 

v přednáškové místnosti SM4 FF UHK 
 
Přítomni: dle prezenční listiny, která je přílohou písemného originálu zápisu.  
Omluveni: doc. Matulayová, prof. Hrubá, doc. Glejtek, prof. Kuča, prof. Mácha, doc. Tichý 
 
 
V úvodním slově přivítal pan děkan všechny přítomné členy Vědecké rady FF UHK 
 
Přítomností nadpoloviční většiny (16 členů) všech členů VR FF UHK prohlásil pan děkan vědeckou radu za 
usnášeníschopnou.  
 
 
Poté pan děkan seznámil přítomné s návrhem programu dnešního zasedání a požádal přítomné o případné 
námitky či návrhy na doplnění. Žádné nebyly vzneseny. 
 
Program jednání: 
 

1. Návrh komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářského studijního programu Historické vědy, 
specializace Historie 

2. Návrh oborové rady doktorského studijního programu Archeologie 
3. Projednání a schválení akreditačního záměru Řízení ke jmenování profesorem v oboru České a 

československé dějiny  
4. Projednání a schválení návrhu změny pravidel pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na 

Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové 
5. Řízení ke jmenování profesorem – doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 
6. Různé 
7. Závěr 

 
Hlasování o předloženém programu jednání: 
Přítomných:  16 
Pro:   16 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
Nehlasoval:        0 
 
Program jednání byl přítomnými členy vědecké rady jednomyslně schválen. 

 
 

 
1. Návrh komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářského studijního programu Historické vědy, 

specializace Historie 
Bod uvedl dr. Tomáš Hradecký, proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost. 

 
V diskusi nikdo nevystoupil, pan děkan dal hlasovat o předloženém návrhu. 
 
Hlasování o předloženém návrhu – Projednání a schválení komise pro státní závěrečné zkoušky 
bakalářského studijního programu Historické vědy, specializace Historie 
Přítomných:  16 



 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 14. 4. 2023, zapsala M. Zemánková                                                                             str. 2/6 
 

 

Pro:   16 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
Nehlasoval:        0 
 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje komisi pro státní závěrečné zkoušky 
bakalářského studijního programu Historické vědy, specializace Historie.  
 

2. Návrh oborové rady doktorského studijního programu Archeologie 
Bod uvedl dr. Tomáš Hradecký, proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost. 

 
V diskusi vystoupil pan prof. Pavlů, který doc. Šídu vřele doporučil. 
 
Pan děkan dal hlasovat o předloženém návrhu. 
 
Hlasování o předloženém návrhu – projednání a schválení oborové rady doktorského studijního 
programu Archeologie.  
Přítomných:  16 
Pro:   16 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
Nehlasoval:        0 
 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje oborovou radu doktorského 
studijního programu Archeologie. 

 
 

3. Projednání a schválení akreditačního záměru Řízení ke jmenování profesorem v oboru České a 
československé dějiny 
 
Bod uvedl dr. Tomáš Mangel, proděkan pro vědu a výzkum. 
Dr. Mangel sdělil, že akreditační záměr podává Historický ústav FF UHK (garantkou je paní prof. 
Musilová), a to z důvodu končící platnosti aktuální akreditace, která je udělena do 1. listopadu 2023. 
Prof. Musilová uvedla, že akreditační žádost se drží všech standardů, které jsou stanoveny Národním 
akreditačním úřadem. Doplnila, že dalším z bodů dnešního jednání je projednání a schválení změny 
pravidel pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na FF UHK, včetně požadavků na 
uchazeče pro účely řízení. V případě jejich schválení a posléze vynesení výnosu budou změny zohledněny 
i v předkládaném akreditačním záměru. 

V diskusi nikdo nevystoupil, pan děkan dal hlasovat o předloženém návrhu. 
 
Hlasování o předloženém návrhu – projednání a schválení akreditačního záměru Řízení ke 
jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny 
 
Přítomných:  16 
Pro:   16 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
Nehlasoval:        0 
 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje akreditační záměr Řízení ke 
jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny a doporučuje rektorovi UHK předložit 
záměr Vědecké radě UHK. 
 



 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 14. 4. 2023, zapsala M. Zemánková                                                                             str. 3/6 
 

 

 
4. Projednání a schválení návrhu změny pravidel pro habilitační řízení a řízení ke jmenování 

profesorem na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové 
 
Bod uvedl dr. Tomáš Mangel, proděkan pro vědu a výzkum. Dr. Mangel uvedl, že vzhledem ke stávajícím 
habilitačním právům v oboru České a československé dějiny (Historický ústav FF UHK) a ke získání 
habilitačních práv v oboru Filozofie (Katedra filozofie a společenských věd FF UHK) bylo třeba přistoupit 
k úpravě kritérií tak, aby vyhovovala oběma oborům. Nově uvedená kritéria vzešla ze vzájemného 
jednání. 
 
Dr. Mangel uvedl, že součástí návrhu jsou tři dokumenty. Prvním je hlavní dokument výnosu děkana, kde 
došlo pouze k drobným úpravám. Dalšími dvěma jsou pak přílohy výnosu.  
Příloha č. 1 definuje minimální kvantifikované požadavky pro účely habilitačního řízení a řízení ke 
jmenování profesorem na FF UHK.  
Dr. Mangel podrobněji představil přílohu.  
Příloha č. 2 pak definuje požadované informace o uchazeči v jasně dané struktuře. 
 
Dr. Mangel otevřel diskusi.  
Prof. Klíma vznesl dotaz ohledně nejpodstatnější změn. Dr. Mangel uvedl, že vypuštěny jsou veškeré 
fakultativní podmínky, dále pak není požadováno, aby uchazeč byl nositelem zásadního vědeckého 
grantu. Upraveny byly i počty a struktura publikačních výstupů. 
Prof. Peregrin zdůraznil, že výnos stanovuje minimální podmínky, které musí uchazeč splnit, další 
posouzení je pak na komisi, která při svém hodnocení bere v potaz ostatní kvality a působení uchazeče. 
Prof. Felcman otevřel diskusi ke kritériu, které se týká počtu obhájených bakalářských/diplomových 
prací, které uchazeč vedl, kde navrhuje mírné zpřísnění. 
Dr. Prouza sdělil, že k tomuto byla dlouhá rozprava, finálně byl mj. zohledněn relativně nízký počet 
studentů na některých pracovištích, dále pak působení akademiků na zahraničních univerzitách, kde 
není zvykem vést větší množství prací. Prof. Peregrin doplnil, se bralo v potaz i působení zahraničních 
akademiků na tuzemských fakultách.  
V diskusi dále vystoupila paní prof. Musilová. 
 
Prof. Klíma upozornil na absenci grantové činnosti, především pak co se týká podmínek pro profesorské 
řízení. V diskusi vystoupila dr. Springerová, která se přiklonila k názoru pana prof. Klímy a doplnila, že 
uchazeč nemusí být hlavním řešitelem projektu, ale může být spoluřešitelem, členem řešitelského týmu 
či klíčový člověk týmu, na kterého je vázána část výstupů. 
Proběhla diskuse, ve které vystoupili dr. Mangel, prof. Musilová, prof. Lošťák, doc. Mojžíšová. 
Dr. Prouza požádal přítomné o hlasování ohledně výběru mezi: 

• Začlenění grantové činnosti do min. požadavků pro účely řízení ke jmenování profesorem.  
• Ponechání posouzení působení/nepůsobení v grantové činnosti na hodnoticí komisi. 

 
Začlenění požadavku  14 
Posouzení na komisi 0 
Zdržel se  2 
 
Dr. Mangel uvedl, že nově tedy bude do výnosu začleněna podmínka grantové činnosti. 
Na základě vzájemné dohody všech zúčastněných bylo na místě vtěleno do tabulky minimálních 
kvantifikovaných požadavků pro účely řízení ke jmenování profesorem na FF UHK nové kritérium: 
 
Počet externích vědeckých grantů, v nichž je uchazeč významným členem řešitelského týmu a 
podílí se podstatným způsobem na jeho vědecko-výzkumných výstupech. 
 
 
Hlasování o předloženém návrhu – projednání a schválení návrhu změny pravidel pro habilitační 
řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové (včetně 
nově přidaného kritéria, viz výše) 
Přítomných:  16 
Pro:   16 
Proti:    0 



 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 14. 4. 2023, zapsala M. Zemánková                                                                             str. 4/6 
 

 

Zdržel se:   0 
Nehlasoval:        0 
 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje změnu pravidel pro habilitační řízení 
a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě univerzity Hradec Králové (včetně nově 
přidaného kritéria) a ukládá děkanovi úkol informovat o této změně NAÚ, jakožto o podstatné 
změně požadavků kladených na uchazeče.   
 
 

5. Řízení ke jmenování profesorem – doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 
  
a) Zahájení jednání – dr. Prouza 

Stanovisko hodnoticí komise bylo souhlasné (viz níže), a proto vědecká rada zahájila vlastní akt 
jmenovacího řízení. Pan děkan konstatoval počet 16 přítomných členů vědecké rady, a tím byla 
vědecká rada usnášeníschopná pro jednání řízení ke jmenování doc. Cabady profesorem. Členy 
hodnoticí komise jsou: 
Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. (FF UHK) – předsedkyně komise 
Prof. PhDr. Jana Burešová, CSc. (FF UPOL) 
Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. (FF JCU) 
Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (ÚSD AV ČR, v. v. i.) 
Prof. PhDr. Jan Pelikán, CSc. (FF UK) – omluven 

b) Představení uchazeče – dr. Prouza požádal paní prof. Musilovou, předsedkyni hodnoticí komise, o 
představení pana doc. Cabady. 
Paní prof. Musilová představila pana doc. Cabadu.  
Doc. Cabada vystudoval bakalářské, magisterské i doktorské studium oboru politologie na Institutu 
politologických studií FSV Univerzity Karlovy v Praze. Docenturu v oboru politologie získal na 
Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně. Od roku 2022 působí jako mimořádný 
profesor v oboru politologie na Fakultě aplikovaných sociálních věd Nova Gorica/Slovinsko. 
Doc. Cabada působil dlouhá léta na Západočeské univerzitě v Plzni, v současnosti zastává pozici 
prorektora na Metropolitní univerzitě Praha. Doc. Cabada četně pobýval dlouhodobě na 
zahraničních vědecko-výzkumných i výukových stážích. 
Doc. Cabada je členem odborných organizací a redakčních rad, působil ve vědeckých radách a 
účastnil se mnoha habilitačních řízení. Doc. Cabada je nositelem celé řady externích grantů a 
výzkumných projektů, včetně zahraničních. 
 

c) Přednesení návrhu hodnoticí komise – prof. Musilová 
 
Prof. Musilová uvedla, že hodnoticí komise pro řízení ke jmenování profesorem byla schválena 
Vědeckou radou Filozofické fakulty UHK dne 4. listopadu 2022. Komise se sešla k jednání 17. ledna 
2023 a zúčastnili se jí všichni členové. Komise obdržela veškeré podklady, na jednání proběhla 
rozprava týkající se hodnocení vědecké, pedagogické a publikační činnosti doc. Cabady.  
Prof. Musilová přečetla stanovisko hodnoticí komise, ve kterém uvedla, že všechny požadavky byly 
splněny, v naprosté většině i výrazně překročeny. Na základě všestranného posouzení vědecké a 
pedagogické činnosti doc. PhDr. Ladislava Cabady, Ph.D., a s přihlédnutím k doporučení významných 
profesorů včetně jednoho zahraničního dospěla komise k jednoznačnému závěru, že doc. Cabada 
splňuje všechna kritéria pro udělení vědecko-pedagogické hodnosti profesora v oboru České a 
československé dějiny. Tajným hlasováním se usnesla na návrhu, že doc. Cabada má být jmenován 
profesorem. 
  

d) Vlastní přednesení profesorské přednášky dle § 74 zákona o VŠ – doc. Cabada. 
 

e) Veřejná diskuse všech přítomných k profesorské přednášce. 
Pan děkan poděkoval doc. Cabadovi za přednesení přednášky, ke které otevřel veřejnou diskusi. 
V diskusi vystoupil prof. Lošťák, dr. Prouza.  
Prof. Lošťák, dr. Prouza 
 

f) Vyjádření uchazeče k návrhu hodnoticí komise (bod c) 
Doc. Cabada poděkoval za kladné hodnocení a přijetí komise.  



 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 14. 4. 2023, zapsala M. Zemánková                                                                             str. 5/6 
 

 

 
g) Uzavřené, neveřejné jednání vědecké rady za účasti členů hodnoticí komise. 

 
V diskusi vystoupil prof. Klíma, prof. Jiroušek, prof. Kocian, prof. Musilová, prof. Burešová. 
 
Proběhla volba dvoučlenné komise pro sčítání hlasů. 
 
Návrh na schválení dvoučlenné komise pro sčítání hlasů – navrženi jsou: doc. Tomáš Jiránek, 
doc. Martin Šandera.  
 
Přítomných:   16 
Pro:    14 
Proti:    0 
Zdržel se:     2 
Nehlasoval:          0 
 
Komise pro sčítání hlasů byla schválena ve složení doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. a doc. PhDr. 
Martin Šandera, Ph.D. 
 
Proběhla tajná volba. 
 

h) Pan děkan přednesl výsledek tajné volby: 
Přítomných:  16 členů VR 
Rozdáno:  16 hlasovacích lístků 
Platných:  16 hlasovacích lístků 
Neplatných: 0 hlasovacích lístků 

 
Vyhlášení výsledku hlasování: 
Pro:   16 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje splnění předepsaných kvalifikačních kritérií řízení 
ke jmenování doc. PhDr. Ladislava Cabady, Ph.D., profesorem a souhlasí s pokračováním řízení ve 
Vědecké radě UHK.  
 

6. Různé 
 
Pan děkan požádal přítomné členy vědecké rady o součinnost ve věci per rollam hlasování 
k akreditačním záměrům, které půjdou příští týden na projednání Akademickým senátem FF UHK. 
 

7. Závěr 
Pan děkan poděkoval přítomným za spolupráci na dnešním jednání, ale i za celé čtyřleté období. 
 
Usnesení: 

o Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje komisi pro státní závěrečné 
zkoušky bakalářského studijního programu Historické vědy, specializace Historie. 

o Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje oborovou radu doktorského 
studijního programu Archeologie. 

o Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje akreditační záměr Řízení ke 
jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny a doporučuje rektorovi UHK 
předložit záměr Vědecké radě UHK. 

o Vědecká rada Filozofické fakulty UHK projednala a schvaluje změnu pravidel pro 
habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě univerzity Hradec 



 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 14. 4. 2023, zapsala M. Zemánková                                                                             str. 6/6 
 

 

Králové (včetně nově přidaného kritéria) a ukládá děkanovi úkol informovat o této změně 
NAÚ, jakožto o podstatné změně požadavků kladených na uchazeče.   

o Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje splnění předepsaných kvalifikačních kritérií 
řízení ke jmenování doc. PhDr. Ladislava Cabady, Ph.D., profesorem a souhlasí s 
pokračováním řízení ve Vědecké radě UHK. 

 
 

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy, které jsou součástí zápisu z jednání:  

• Prezenční listina – součást písemného originálu zápisu z jednání;  
• Podklady k bodům č. 1, 2, 3, 4 a 5. 

 
 
 
 
 

Zápis z jednání byl rozeslán členům vědecké rady v elektronické podobě, je zveřejněn na webových stránkách 
UHK a je archivován rovněž na speciálním úložišti vědecké rady spolu s kompletními podklady.  
 
 
  


